
 

 

 

2024 年 4 月 1 日 
  

 

北海道鷹栖町が『産婦人科・小児科オンライン』を導入 
 

 

 
この度、株式会社 Kids Public （東京都千代田区 代表：橋本直也）は北海道上川郡鷹栖町（町長：谷寿男）

と連携し、同社が運営する『産婦人科・小児科オンライン』を 2024 年 4 月 1 日より鷹栖町の住民向けサ

ービスとして提供開始しました。 

鷹栖町には 2023 年 10 月 1 日より本サービスをトライアルで導入いただいており、住民の皆さまにお使

いいただいた結果、この度の本導入となりました。 

ご家庭のスマートフォンから産婦人科医・助産師・小児科医に気軽に相談できる環境を作ることで、安心

して妊娠、出産、子育てができるよう支援を行ってまいります。 
 

 

■『産婦人科・小児科オンライン』導入の背景 

北海道鷹栖町では、「希望を叶えるあたたかな出産・子育て支援」を基本理念に、様々な助成の充実など

妊娠から出産・子育てまで切れ目なく寄り添う子育て支援に取り組んでいらっしゃいます。 
 

一方で、町内に産婦人科と小児科の専門医がおらず、情報過多社会において鷹栖町で妊娠・出産・子育て

をする方に正しい情報を提供していくことの重要性を考えていらっしゃいました。 

そこで、子どもを産み育てやすい相談支援体制の強化の一案として、鷹栖町には 2023 年 10 月 1 日から

2024 年 3 月 31 日までの期間、『産婦人科・小児科オンライン』をトライアルで導入いただいておりま

した。 



 

 
 

子育て世代が日常的に使うスマートフォンを使ったオンライン相談によって、直接、また気軽に産婦人科

医や助産師、小児科医に相談できる環境を提供し、住民の皆さまにご活用いただいた結果、この度の本導

入となりました。 
 

トライアル期間中に『産婦人科・小児科オンライン』をご利用いただいた方からは、「初めての出産、育

児の方は特に不安なことが多いと思うので、気軽にすぐ相談できるのはとてもよかったです」「相談だけ

でなく、情報提供もしてくださるのでありがたいです」といったお声も頂戴しております。 

また、「『産婦人科・小児科オンライン』の無料提供がある状況であれば、住んでいる自治体の妊娠・出

産・子育て支援への印象はどう変化しますか？」というアンケートの質問に「自治体の支援への印象がよ

くなる」とお答えいただいた方は 9 割になりました。（n=19） 
 

ご家庭のスマートフォンから産婦人科医・助産師・小児科医に気軽に相談できる環境を作ることで、鷹栖

町における一層の妊娠・出産・子育てのサポートに貢献してまいります。 

 

 

■自宅からスマホで相談『産婦人科・小児科オンライン』 
 

 
 

産婦人科オンライン（https://obstetrics.jp/）、小児科オンライン（https://syounika.jp/）は、産婦人科

医、小児科医、助産師にスマホから相談できるサービスです。 
 

○夜間相談：平日 18 時〜22 時 

10 分間の予約制で、産婦人科か小児科の医療者に相談できます 
 

○いつでも相談：毎日 24 時間 

ウェブサイトのフォームからメッセージが送れる一問一答形式の相談です 
 

○日中助産師相談：月・水・金の 13〜17 時 

予約なしで助産師とチャット相談ができます 
 

 



 

 
 

■お問い合わせ先 

株式会社 Kids Public 広報室（担当：春山） 

https://kids-public.co.jp/ 
 

■所在地：東京都千代田区神田美土代町 11-8 SK 美土代町ビル 5 階 

■TEL：03-6774-7937 

■E-Mail：marketing@kids-public.co.jp 

■設立日：2015 年 12 月 28 日 

■代表者：代表取締役 橋本 直也（小児科医） 

■事業内容：「子育てにおいて誰も孤立しない社会の実現」を理念とし、インターネットを通じて子ども

の健康や子育てに寄り添う。 

■提供サービス： 

 ・遠隔健康医療相談サービス 

   -  小児科オンライン https://syounika.jp/ 

   -  産婦人科オンライン https://obstetrics.jp/ 

 ・医療メディア 

   -  小児科オンラインジャーナル https://journal.syounika.jp/ 

   -  産婦人科オンラインジャーナル https://journal.obstetrics.jp/ 

 ・問題解決 bot 

   -  くすりぼ：妊娠中〜授乳中における薬の情報検索チャットボット 


